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Część Urzędowa.
MY PREZES I  SENATOROWIE 

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miana Krakotua i  Jego Okręgu. 

wiadomo czyniemy iż:
Trjbunul I. Instancji wydął wyrok nasię* 

pnjący:
Działo się w Krakowie w do
mu W ladzsądouych, na Au- 
dyencyi. publicznej Trybunału 
l.Instancyi, Wolnego Niepo
dległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okrę
gu, w czwartek, to jest: dniu 

dwudziestego piątego stycznia, 
tysiąc ośmset trzydziestego o- 
smego roku.
Wydział II,Obecni:

K o p /  O. P - D . Sędzia prezydujący. 
Dudrewicz Sędzia.
Ehiehki Zastępca Sędziego.
Miętuszewski Pisarz.

W  skutek prośby w dniu 25 stycznia 1838 
roku do N. 586 dzienuika Trybunału, przez 
handel Jana Wilhelma i KaroląBląpkow w 
mieście Lipsku existujący, zaś w Krakowie

przy ulicy Szerokiej, pod L. 43 obrane mie
szkanie mojący, podanej, w przedmiocie ogło
szenia upadłości handlu Stur. Herscń Kopii-* 
k a , na Kazimierzu przy Krakowie, w mie
ście Zydowskiem, w Gminie X . pod L. 56 
pfowadzotaego.

T  r y b n n a ł.
Zwilżywszy, że Str. Herach Koplik, we- 

xleru dnia 7 października 1836 roku, w Lipsku 
wystawionym, wyznał się być dłużnym ua rzecz 
hniiulu Lipskiego, pod Firmą Jana Wilhelma 
i Korola Jlank, summę talarów trzysta pięćdzie- 

' siąt siedm ; srebr. gr. ośiunaście , w monecie 
kurrant pruskiej, którą na najbliższym jako 
marku 1837 roku zapłacić obowiązał się.

Zważywszy, że termin wypłaty pomienio- 
negc wexlu już upłynął; zaś Hersch Koplik 
wypłaty tegoż, według pokładanego pretestu- 
dnia 24 stycznia 1838 roku, przez Sebastya- 
na Korytowskiego notaryuszat zdziałanego, 
dla braku' funduszu odmówił.

T r y b u n a ł .
Na zasadzie ort. I , 13 i 15 kod.handl. księ

gi III. handel Herszli Koplika za upadły, > 
duiem dwudziestym czwartym stycznia, tysiąc 
ośmset trzydziestego osmego roku ogłasza, 
następnie wzywa Sąd Pokoju Wolnego Mia- 

1 sta Krakowa, Okręgu II, o niezwłoczne przy

l\er 28. ROK 1838.

Pismo to wycŁodai codziennie oprócz'" nie- 
i. ie l i  i świąt uroczystych tv drabami St, (jicSZ- 
kc.. .kiego.

IM IO N A  B Z T 1B S K IZ .

Jutro Dorot* panny;



łożenie pieczęci na upadłym handlu i wszel
kim majątku tegoż Herszii Koplika; kommis- 
bdi zeni rzeczonej upadłości , zast. sędziego 
Ekielskiego; zaś kuratorami: Rzesińskiego 
adwokata i Tomasza Asta kupca mianuje, 
niemniej upadłemu Hersch Koplikowi, w ślad 
art. 19 kod. hand. księgi I I 1. straż policyjną 
przydać postanawia; do wręczenia wyroku Jó
zefa Banaszkiewicza woźnego wyznacza, wpis 
złp: pie naście ustanawia, który kurator Rze- 
siński, wkancfcllaryi pisarza Trybunału, wy
działu I I. złożyć ma.

Osądzono w I. Instancyi, z exekucyątem- 
czasową bez kaucyi, pomimo oppozycyi, (pod
pisano) K o p f Mięltiszeuski.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komor
nikom, etc, (podpisano:) K o p f Miętusz ewski.

Zgodność niniejszego odpisu, z orygiual- 
nym wyrokiem zaświadcza.

Pisarz Trybunału I. Inslaocyi Rzpltej Kra
kowskiej.
(2r.) J. JUiętuszewski.

OBW IESZCZENIE.
Prawnie zajęte zboże \\ snopie, bydło, 

trzoda i konie sprzedane zostaną drogą exe- 
kucyi sądowej przez publiczną licytacyą na 
dniu 6 lutego r. b. o godzinie 11 z rana we 
wsi Węgrzcach w gminie II. okręgowćj; zaś 
dnia 9 lutego r. b. o godzinie 10 przy ulicy 
Mikołajskiej w Krakowie w domu pod L. 
647 sprzedane zostaną meble i repozytorya 
apteczna, nakoniec dnia 13 m. i r. b. o go
dzinie 10 z rana w gmachu Sukiennic Kra
kowskich, odbędzie się sprzedaż lichtarza, 
szabasnikn i gosdodarskich sprzętów za go
tową zaplntę.

Kraków dnia 3 lutego 1838 r.
Jacek Kustowski Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.
W ia d o m o ś c i  z  P o c z t * W c z o r a j s z e j .

— Ze Licou a 21 Stycznia.
Dnia 23 z. m. dało się tutaj uczuć mocne 

trzęsienie ziemi. O 45 minucie ua 9tą wie
czór, podług lwowskiego czasa, słabe koły
sania się po ścianach zawieszonych obrazów 
jako tez dźwięk Szklannych i żelaznych sprzę

tów, zapowiedziały jego początek- Po uspo
kojeniu się przez kilka sekund trwającego 
drżenia, wkrótce tak silnie trzęsły się mury 
że nawet wahadła zegarów ściennych po 2 i 
3 piątrach w ruchu wstrzymane były, a na 
rozkołysanych stołach parozstawiane szklan
ki i butelki, ku północnej stronie nachylać i 
wywracać się zaczęły. Wkrótce i to uspo
koiło się, a po dłuższym nieco, jak drugi, 
czasu odstępie, po 3 raz tak inocne powsta
ło , że wielu na piątrach mieszkających juz 
swój zgon pod gruzami znaleźć mniemali. 
Lecz Niebu dzięki! o 47 minucie na 9 już 
wszystko było spokojne. Na Halickiem po 
2 i 3 piątrach już o pół do 9 brzęk sprzę
tów stołowych, jako też kołysanie się wody 
W butelkach, uważać miano. Także donie
siono, że i w Czerniowcach dało się uczuć 
dość mocne trzęsienie ziemi.

— Paryż 20 Stycznia. —
Margrabia Espeja przybył wczoraj do tu. 

tejszej stolicy, — wiadomość przeto o schwy
ceniu go przez katlislów okazała się bez 
zasadną. —

W  liście z Bajonny pod d. 16 b. m do
noszą: ‘ Główna kwatera B- Carlosa znajdo
wała się dnia 12 W Lodio. Wojska krysty- 
nistów które zebrały Bię dla dania odsieczy 
Balmasedzie, żadnego dotąd jeszcze nie u- 
czynily poruszenia. Guergue ściągnął dzia
ła zatoczone pod Balmasedą; lecz ua linii 
tej znaczną liczbę wojska pozostawił, dla sta
wienia czoła krystynom. Do portu Fassaży, 
miało przybydź 1000 ludzi od marynarki an
gielskiej.

Według listów z Madrytu pod dniem 11 
b. m. mówiono tam o dwóch pojedynkach po
między ministrami; — i że jenerał Garcia u- 
czynić miał wsteczne poruszenia ku Sierra 
Albaracin.

— Dnia 21 Stycznia. —
Jeden z dzienników ministeryalnych do

nosi, że z ministerstwa zpraw zagranicznych

110 —



I l i  —

wysiany został kuryer do MadrJ tu do hra
biego Lotour-Manbourg z ważnemi depeszami.

Z Logrono pod d. 11 donoszą między iu- 
nemi, że jenerał Espartero odebrawszy wia
domość, ii  Don Sebastian na czele 12 bata
lionów i 2 szwadronów wtargnął do Asturyi, 
rozkazał uderzyć na niego jenerałowi Iriar- 
te , który ma być wspierany przez jenerała 
Latre. Jenerał van Halen, który zebrał dy- 
wizyą wojska pod Fr*as, pójdzie takke prze
ciwko Infantowi, na przypadek gdyby Iriar- 
te na niego nienatrafił, Irb  nieznajdowai być 
z korzyścią wdanie się w bitwę.

— Dnia 22. Stycznia. —
Pan Barante, posełfrancuzki przy dWorze 

Hossyjskini, przybył wczoraj do Paryża.
Dziennik Teuips powiada: Od kilka dni 

rozchodzi się pogłoska, że mocarstwa zagra
niczne zapewniły znaczne zasiłki pieniężne 
dla D. Carlosa, i że mówią o pierwszym trans
porcie w ilości 3 milijonćw franków, po któ
rym niezwłocznie nastąpi drugi z 6 mili jonów.

— Dnia 24 Stycznia. —
Rząd ogłosił dziś następującą depeszę te

legraficzną z Bordeaux dnia 20 datowaną: 
Podług wiadomości z Madrytu pod dniem 16 
b. m. minister wojny baron Solar podał się 
o uwoinien.e, a w miejsce jego mianowany 
jenerał Caratella. Naczelnik polityczny Cu- 
enzy donosi, żeBasilio (uiewiadomo czy to Ba- 
silico Garcia,) odnius.ózy klęskę, cofał się 

.przed ścigającemi dwiema kolumnami które 
mu jeńców nabrały.*

— Dnia 15 Stycznia. —

Wczoraj xiąże Orlean b dawał wielki obiad, 
na którym znajdowali się posłowie Anstryi 
Pruss i iiossyi.

Na dzisiejszej giełd me, papiery hiszpań
skie 5 procentowe, które dotąd trzymały się 
długo 20 i |  za sto, spadły wreszcie na ca 
łe 20. —

ROZMAITOŚCI.
REFORMY PAŃSTWA OTTOKAKSKTEGO.

(C ią g  d a lszy ).

Mehmed Ali dos'ąpił wpiawdzic znaczu uj 
potęgi w Egipcie, jednakże jestto tylko wła
dza bogatego przedsiębiercy. Bo na czemże 
się gruntuje! Na skarbach, które przemo
cą wydarł. Każdy kraj ma ograniczone źró
dła zasobowe; jeżeli zostaną wyczerpane, na
ród musi wsteczne czynić kroki; taki też wła
śnie był los Egiptu. Zamożność produkcyj
na kraju tego wyczerpała się nadwyczajnie 
w porównaniu z tą ,  jaką była w początkach 
władztwa Mehmeda, zmniejszyła się kraju te
go ludność, a natomiast powiększyły ciężary; 
mieszkańcy dalecy od tego aby się mogli cie
szyć bytem pomyślnym, są raczej notami’ 
Bezstronni, wyżsi nad chwilowe mniemania 
wędrownicy, powiadają, że Wieśniak egipski 
nmiera z głodu pośród zbiorów swoich, któ
re częstokroć podpala aby je  z rąk obcych 
ochronić. Powie kto może, iż gdyby gwał 
tern niezmuszano Araba do pracy, tenże po
padłby w najgłębsze lenistwo i ociężałość. 
Ale jestto błędem. Bezwątp enia, że cz.o* 
wiek przechodzący ze Btaaa Bwobody, nie- 
zdoła tak prędko oswoić się z nowym stano
wiskiem Bwojem; jest on w tym względzie 
podobny do ślepego, który raptownie wźrok 
odzyskuje; niezwyki? jasność ociemnia go. 
Byłobyto nie znać historyi, chąc twierdzić 
że Arab nie jest zdolny do pojęć. Za cza
sów panowania trzech różnych religij w E- 
gipcie, pod Fnraonami, Lagidami i.Fatymi- 
tam i, nie pozostawał kraj ten bez świetnych 
roczników sławy.

Potęga Mebmeda Alego nie jest trwała, 
najnriejsze przeciwko niej wystąpienie któ- 
regobąoź z mocarstw europejskich, obaliłoby 
j ą  bez trudności. .Mała garstka wojska bo
haterskiego nad Bosforem, była dostateczną 
wstrzymać jego chciwe zacieki i samego zwró
cić w granice uległości. Ze śmiercią Meh- 
raeaa Alego, może wszysko w Egipoie popaść



w wielki nieład, a jeżeli długo jeszcze po
żyje, trzeba się spodziewać okropnych p rze-J , 
sileb , z względu na powiększającą się nie- « 
ustannia nędze w tyui kraju. W ice król Egi- i 
ptu zjednał sobie przychylne, zdanie w Euro- , 
pie przez to , że umie pozornie udzielać o- 
piekę wykształceniu. W ysłał on młodzież 
do Paryża i w inne miejsca na naukę, ażeby 
potem używać ich za narzędzia swojej chci
wości. M uszą oni budować drogi, kanały, 
stawiać machiny; nie dla tego żeby ztąd szczę
śliwość na lud egipski spływała, a led ła tem  
pewniejszego zapełnienia skarbców paszy i 
rozszerzenia jego potęgi. Nie chcemy tw ier
dzić, żeby z tych urządzeń czegoś dobrego 
nie było (*).

(■ ) N ie zdaie się , a b ;  uwagi a u to ra  co do E gip tu  
a  wszczególności co do Mehmeda Alego, byty 
zupełnie trafne  i słuszne. Rozm aicie zw ykli 
różn i pisać o kraiach  k tó re  przebiegaią. Co 
się  zaś tycze E g ip tu , wiemy iuż z nieieduego 
doświadczenia, że uwagi w ędrow ników , ich po
chwały lub nagany , bywa i j iednostronne i za
leżą  od (ego iak  ich autorow ie zostali przyięri 
przez paszę albo iego urzędników . W e wzglę. 
dzie odwołaniu się  pana Castagne do dawnych 
h istorycznych epok , m ożnaby n a  zbicie iego po, 

strzeżeń przytoczyć przykłady  z innych kraiów  
k iedy  w postępach swoich ku. ośw iacie i u le- 
pszenin dążyły. P rzed  M ehmedem-Ali, byli m ie
szkańcy E g ip tu  tak  Samo iak  niem al wszyscy 
m ieszkańcy północney A fryki, w stan ie , który 
u nas czę»(o patryarchalnym  nazyw aią, tenże 
wszelako n ie  iest niczem innem  iak  ty lko  s ta 
nem m ałoletności w cnocie i stanem zatop ien ia  
w zbrodni żaanem niepow ściąganey prawem . M a- 
m eluey tru d n ili się  rozbojam i na w i e l k ą  skalę. 
Beduini potresze ty lko , a Fellahsow ie (c h ło p i)  
byli zawsze ieli łopem . Mehmed-Ali p rzeksz ta ł
cił M am elnków n a  ludzi. Beduinów na podda
nych, a  Feliahsów n a  pilnych ro ln ików , a to 
ty m  sposobem że zniósł bezpraw ność, sk a rc ił 
zbrodnią, opiekow at się p ilnością , w ynagradzał 
zdolności. — To co a u to r  pisze o budowie ka* 
nalów , dróg i t .  p. w E gipcie, mógłby do wszyst
kich bez różnicy zastosować k ra iów , Czyliż np . 
tam  tylko pasza, a żaden więcćy E g ip c jan in ,

; Reformy w Stam bule, zupełnie z innych 
wychodzą zasad. Cesarze tureccy, którzy 
najpierwsi o tem pomyśleli, starali się przb- 
deyjszystkiem europejską sztukę wojenną w 
państwie swojem przyswoić; niew*e ê wprawa 
dzie uczynili dla postawienia ludów swoich 
w kwitnącym stanie przemysłu i wiadomości, 
ale też i jarzm a pod którem jęczały, nie ob
ciążali. I  owszem, Selim IIL i Mahmnd II, 
wydali różnemi czasy, a mianowicie przed u- 
stanowienicm G recyi, rozmaite przepisy i u~ 
rządzenia zapewniające opiekę rajasom, Ci, 
którzy mieszkali w S tam bule, przypomnąso- 
b ie , je n: v>iele legacye europejskie z teini u- 
rządzeniami do czynienia miały, z tego wzglę
du, zew  u spomnionych właśnie nadaniach swo
bód rajasoni, zachodziły okoliczności krzyżu
jące  się z istnącemi oddawna przywileja
mi Franków. Każdy dzień umniejszał róż
nicę pomiędzy Turkami a chrześcjanami. W ie
dzieć trzeba że poddany turecki nie jest nie- 
wolnikiem, cnociaż podlega nieograniczonej 
woli i władzy samowładnego naczelnika. Od 
czasu objęcia rządów przez teraźniejszego 
su łtana , pomyślność i dobry byt ogółu lu
dności w T urcy i, znacznie się bardzo wzmogły, 

(Dalszy ciąg nastąpi).

PRZYJECHAŁ!’ DO KRAKOWA.

Od dnia 4 do dnia 5 Lutego.
Stauow ski St-., BystrzonowsKi M a s .,  Jabłoński /k-

dam, z Polski; Bożen M oritz, Foltyński Józef, z G a lic j i;_
Colmann, z P rnss.

Wyjechali Krakowa.
Bobrowski Z elisiaw , Zdanow ska ob ., do C alicyi; — 

H olberg E m il, do P r n s s ; ________

Doniesienie.
Do handlu Wojczyńskiego nadszedł kom- 

pletny wybór krawat męzkich w najśwież
szym guście.

płynie po kanałach  lub ieździ po zbudowanych 
w tym k ra iu  drogachl Obracaż on swoie do
chody li ty lk r  nn swoię osobę, np. na  stó ł; se- 
ra ie  lub  t .  p .1 T ak  długo iak Alehmed nie po
ły k a  i e  tak  powiedzieć można skarbów k tóre  
grom adzi, iak  niegdyś iego poprzedniczka k tó 
ra  kosztowną z winem w ypiła perlę; tak  długo 
iak nie staw ia dróg z  «oh ażeby po niey śróil 
ła ta  san n y  używać drogi, tak  niegdyś pewna 
kró low a w rodzinnero k ra iu  au tora ; tak  długo 
budowle publiczne i t .  p. u rządzen ia , n ie n a le . 
zą  pewnie do rzęd u  nay większych uchybień Meli- 
inedB. (P rz . Reu. M ag .)


